572–575 Si...metropolitano] sec. c. 9. conc. Chalc. **577–580** cum...
voluit] Ben. III. 145. (c. 9. i. f. conc. III. Carth.). Cf. Alex. 4, Marcellini 3.
587–589 Si...referantur] sec. Innoc. I. ep. ad Vict. Rotom. c. 3. Ben. II.
381. III. 109. Cf. infra c. 34, Zeph. 6, Gai. 7, Marcelli 2, Iul. 5, Vigil. 7,
Pelag. II. pp. ep. 1.

572–583 Si...liberetur] **Coll. Ans. ded. III,160.** **580–595** Omnis...commune] **Gratian C. II, q. 6, c. 3** (*Rubrik*: De eodem. Item Anacletus Papa; enim *fehlt*; liberetur] liberetur et audiatur; bis *fehlt*). **580–600** Omnis...referantur] **Coll. trip. A 2,8** (*Rubrik*: Item ibi. De appellatione oppressi). **587–595** Si...commune] **Coll. Ans. ded. III,11;** **Coll. Ans. ded. III,162.**

referantur, et si illic facile^x discerni^y non poterint^z aut iuste terminari, ubi fuerit^a summorum congregatio congregata, quod <BII13, f. 34ra> per singulos^b annos bis^c fieri solet et debet, iuste et deo placite coram patriarcha aut primate ecclesiastica^d et coram patri<O93, f. 5vb>cio saecularia^e iudicentur negotia in commune.

590

595

I83: Quod difficiliores cause apostolica deffiniantur presentia

Quod^f si difficiliores^g ortae fuerint^h quaestiones aut episcoporumⁱ vel maiorum iudicia aut maiores <I83, f. 40vb> causae fuerint, ad^j sedem apostolicam, si appellatum^k <S105, f. 23r> fuerit, referantur,

600

*S105: Maiores causae ad sedem debent referri apostolicam quoniam hoc apostoli statuerunt^l iussione salvatoris, ut^m maiores et difficiliores quaestiones semper ad sedem deferanturⁿ apostolicam, super quam Christus universam construxit ecclesiam, dicente^o ipso ad beatum principem apostolorum Petrum: *Tu es, inquit, Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam**

605

589 x am Rande cito VD38 | y discerni korr. aus discernit Bcan4 | z poterint korr. aus potuerint O93; potuerint VD38; Bcan4; E97; P102; BIII13; poterint korr. aus poterit S105 **590** a fuerint V630 **591** b singulos korr. aus singuos P102 **592** c bis] bis autem O93; bis aut ter I83; SG670; Bcan4; S105 **593** d ecclesiastico korr. aus ecclesiastica Bcan4; ecclesiastico P102; BIII13 **594** e saecularia fehlt I83; secularia korr. aus seculario S105 **597** f am Rande z V630; am Rande Nota I83 | g difficiliores O93 | h fuerint korr. aus fuerit P102 **598** i temporum SG670; temporum S105 **599** j ad korr. aus a O93; VD38 **600** k appellata V630; E97 **602** l statuerint N442 **603** m ut korr. aus et S105 **604** n referantur SG670; P102; S105 **605** o dicente] dicente ab I83

597–600 Quod...referantur] sec. Innoc. I. ep. ad Vict. Rotom. c. 3.
606–608 Tu...meam] Matth.XVI. 18.

597–608 si...meam] Coll. Ans. ded. I,10; Anselm v. Lucca II,4; Polycarpus I,17,1 (Rubrik: Ut dubie et maiores cause ad apostolicam sedem referantur. Anacletus servus Christi in sede apostolica Domino serviens omnibus episcopis et ceteris cunctis fidelibus, qui coequalem vobiscum sunt sortiti fidem, gratia vobis et pax atque consolaltio multiplicetur. Cap. XVII; 597 autem fehlt; 602 statuerunt] iusserunt; 604 deferantur apostolicam] apostolicam deferantur). **597–608** si...reliqua] Bonizo IV,49.

meam, et reliqua.

Sit^p ergo, <VD38, f. 37rb> fratres, constantia vestra
 610 adversus <SG670, p. 54a> contentiones eorum, qui
 aduersa sapiunt, et non, quae dei sunt^q, et erit fortior
 petra constantia vestra, sicut scriptum est: Ne
 timueritis^r ab eis, neque terremini a facie eorum, qui
 corpus occidunt, animam autem non possunt occidere.
 615 Quod autem in aure^s auditis, praedicate in lumine
 illum timentes, qui potest^t animam et corpus occidere
 et mittere <N442, f. 21va> in gehennam. Fratres mei,
 in carne enim^u ambulantes non secundum carnem
 militamus. Arma enim militiae nostrae non carnalia,
 620 sed potentia deo ad destructionem^v munitionum
 consilia destruentes et omnem exaltationem extollentem
 se adversus^w scientiam dei, et^x in <BII13, f. 34rb>
 captivitatem redigentes^y omnem <I83, f. 41ra>
 cogitationem in obsequium Christo^z perducentes^a.
 625 De cetero, fratres, confortamini <Bcan4, f. 43r> in
 domino et in potentia fortitudinis eius, ut^b pax vobis
 multa et gratia^c a deo et domino nostro Iesu Christo
 ministretur. Ampleximur^d et osculamur^f ac, si
 praesentes cari<SG670, p. 54b>tatem vestram in
 630 unitate spiritus^g, in vinculo pacis et caritatis Christi.
 Propter quod, carissimi, exspectantes satagite^h
 immaculati <VD38, f. 37va> et inviolatiⁱ inveniri in
 pace <E97, f. 21'vb> et domini nostri longanimitatem^j
 salutem arbitramini. Sicut et carissimus frater noster

609 p Si E97 **611** q sapiunt V630 **613** r timueris VD38 **615** s
 aure korrig. aus ore V630; ore E97 **616** t potest] potest et
 BII13 **618** u enim fehlt V630; E97 **620** v dextinctionem
 P102 **622** w aduersum I83; SG670; Bcan4; S105 | x et
 fehlt E97 **623** y redigentes korrig. aus redientes V630 **624** z
 christi VD38; P102; BII13; christi korrig. aus christo
 Bcan4 | a perducente SG670; S105 **626** b Et SG670; S105
627 c gratia korrig. aus gratia et I83 **628** d am Rande
 constringimur diligimus VD38 | e Ampleximus Bcan4 | f
 osculamur Bcan4 **630** g spiritus] spiritus et SG670; S105
631 h am Rande studete VD38 **632** i am Rande incorrupti

609–630 Sit...Christi] Zachar. ep. ad variar. prov. episc. (int. S. Bonif.
 ep. no. 78). **631–644** Propter...salvatoris] II Petr. III. 14-18.

635

<V630, f. 21va> *Paulus secundum datam sibi
sapientiam scripsit vobis^k, sicut^l et in^m omnibus
epistolisⁿ loquens in eis de his, in quibus sunt
quaedam difficilia intellectu, quae^o indocti et
instabiles depravant^p sicut^q et^r ceteras scripturas^s ad
suam perditionem. Vos autem^t igitur, fratres,
praescientes custodite, ne insipientium errore
transducti excidatis^u a^v propria firmitate. Crescite vero
in gratia et^w cognitione domini nostri Iesu Christi et
salvatoris. Vos autem, carissimi, memores estote
verborum, quae praedicta sunt ab apostolis domini
nostr*i*^x Iesu Christi, qui dicebant vobis, quoniam in
novissimo tempore venient illusores^y secundum sua
desideria ambulantes^z impietatum^a. Hi sunt, qui
segregant semetipsos, anima<SG670, p. 55a>les,
<I83, f. 41rb> spiritum non habentes, vos autem,
carissimi^b, superaedificantes vosmetipsos sanctissimae
vestrae fidei in spiritu sancto orantes. Ipsos^c vos in
<BII13, f. 34va> dilectione dei servate exspectantes
misericordiam domini nostri Iesu Christi in vitam
aeternam. Et hos quidem arguite^d iudicatos^e, illos
vero salvate^f de igne rapientes. Aliis^g autem
miseremini in timore odientes eam, quae carnalis est,
maculatam tunicam^h ⁱ. Ei autem, qui potens est vos
<S105, f. 23v> conservare sine peccato et constituere*

640

645

650

655

636 k vobis] vobis et N442 | l Sicut et korr. aus Sicut S105 | m in fehlt I83 **637** n apostolis P102 **638** o q I83; qui korr. aus que SG670 **639** p am Rande corrumpunt VD38 | q sicut et korr. aus sicut Bcan4 | r et fehlt I83 | s scripturas fehlt VD38 **640** t autem fehlt V630; I83; SG670; Bcan4; E97; P102; BII13; S105 **642** u am Rande decidatis VD38 | v ad I83 **643** w et] et in Bcan4 **646** x nostri fehlt O93; E97 **647** y am Rande deceptores VD38 **648** z ambulantes] ambulantes vias korr. aus ambulantes O93 | a impietatum] in impietate V630; E97; in impietate korr. aus impietatum SG670 **651** b carissimi fehlt E97 **652** c Ipsos vos] vos ipsos I83 **655** d am Rande rephaendite VD38 | e am Rande condempnatos VD38 **656** f salutate SG670; S105 | g Aliis korr. aus Alios Bcan4 **658** h am Rande pristinam conversationem hoc est vetera peccata VD38 | i tunicam O93; V630; N442

660 *<VD38, f. 37vb> ante conspectum gloriae suaे
immaculatos in^j exultatione, soli deo salvatori nostro
per Iesum Christum dominum^k nostrum gloria,
magnificentia et imperium et potestas ante omnia
saecula et nunc et in omnia saecula saeculorum.*
665 Amen.